tam spirituales q̄ corporales erunt in
 sua perfectioe. **Videbit** nanq̄ anima
 deū per clarā visionem **Dorabit**
 deū per transformationem: audiet de-
 um per sue voluntatis impletionē. **Et**
 his sensibus in anima glorificata re-
 dundabit gloria in sensibus corporis
 gloriosi: et quanto magis anima erit
 glorificata a deo in sensibus suis: tāto
 incorporeos sensus in maiorem glori-
 am redundabit. **Primo** quidem visus
 erit tante perfectionis: q̄ ab extrinseco
 nō poterit corrumpi vel impediri. **Itā**
 sine obstaculo videbit cuncta corpora
 vnde duodecim nobilitatibus erit de-
 coratus. **Primo** quidem videbit intra
 sic extra: z omnia: et corda z corpo-
 ris armoniam: atq̄ interiorum mem-
 brorum dispositionem vt dicit cōmen-
 tator super angelicam hierarchiam
Secundo videbit oculus subitus si-
 cut supra. **Tertio** videbit de longe si-
 cut prope **Quarto** minia sicut magna
Nam videbit beatus existens in orien-
 te ea que s̄nt in occidente ac si ip̄e ma-
 neret in occidente. **Quinto** superiora
 oculos non leuando. **Sexto** inferiora
 oculos non inclinando. **Septimo** vi-
 debit diuersa obiecta z quasi infinitos
 radios tanq̄ vnū z q̄si vnitos. **Octa-
 uo** videbit qd̄libet obiectum et quodli-
 bet predictorum quasi infinitorum ra-
 diorum ab altero separatum. **Nono** vi-
 debit in nocte sicut i die. **Decimo** ocu-
 lis clausis sicut apertis. **Undecimo**
 absq̄ labore aliquo: et infatigabili om-
 nia supradicta. vnde **Isa. lx.** **Tunc** vi-
 debis et afflues z mirabis et dilatabis
 cor tuum. **Duodecimo** auditus perfici-
 etur nam nullum auditus obstacu-
 lum poterit impedire: vel conturbare.
 in tribus maxime perfectus erit. **Primo**
 nanq̄ audiet omnes infimul so-
 nos z voces z omnes cantus totius ce-
 lestis curie sine reuerberatione aeris.
Secundo discernet in his vnū ab al-
 tero ita diffcite: q̄ nullus cant⁹ sonus

aut vox poterit ab altero impediri **T**er-
tio audiet ita de longo: sicut de prope
Quarto autem gustus & tactus in pre-
senti vita similes quodammodo dici pos-
sunt. Nam gustus particularis est tactus
quidem in omnibus subiectis. **G**ustus autem
in partibus subiectiuis. **G**ustus autem
non erit in patria in aliquo actu: qui de
seruat nutrire: sed tñ in q̄sum est ap-
prehensiu⁹ saporū redundabit quedam
dulcedo anime in sensu gustus: et fm̄
quosdā causabit in lingua & gustu bea-
to quādam suauissimā humiditatē at-
q; illum saporem: qui correspondeat p-
fectior illius cuius erit lingua. **R**ich-
tñ sentit q̄ talis humiditas in palatu
& gustu aut fiet a deo p creationē aut
creabitur in ei⁹ ex vi beatitudinis ani-
me. exempluz de sanctis patribus: qui
tñ parum comedebant. **E**xempluz de
beato Francisco qui ieiunauit in lacu
perusino exempluz de Maria magda-
lena. **Q**uinto tact⁹ pficietur atq; in ex-
pectabili delectatione iocundabitur: q̄
nempe iocundissima suauitate adhere-
bit deo hinc quidem est q̄ corpi suo in-
ctam hanc iocundissimam adherentiā
illi impartiet. **S**ed q̄ anima glorio-
sa erit in toto suo corpe gloriosa: hinc
q̄ gloriam suam toti corpi communu-
cabit p experientiam tanti altissimi et
gloriosissimi sensus qd̄ in presenti vita
non potest bene intelligi aut credi: nisi
ab illis qui priuilegiū singulare excessi-
ue toto corpe aliquam diuinam dulce-
dinem experimentaliter experti sunt.
Talis autem perfectio predictoz pro-
cedet: quia uoluntas subiecta deo corpi
& eius sensibus ad libitum imperabit.
Corpus uero euz sensibus suis anime
sicut anime deo obediet.

Tertia consideratio de amena
patria omnes beatos locante
Nam ut dicit pau ad Ro. xij.
Que sunt a deo ordinatissima sunt:
& Ar. vij. phisicor. iij. ca. **N**ihil inordi-
natum que natura et fm̄ naturaz sunt

et iconomicor libro priō in fine **S**pot-
ter unum quodq; loco suo ponit: ppre-
rea oipotens deus locū inuicē ad ha-
bitādū nobis p̄gavit celū v; empireuz
celū nanq; istud inquit **B**on. in. ij. di.
ij. q. i. est locus spiritalium substantia-
rum & locus corpoz glouificatorū. **C**e-
rum philosophi de hoc celo nihil sunt
locuti: tamen via naturali etiam pote-
rimus hoc celum percipere **S**criptu-
ra uero sacra illud exprimit: cū ait Jo.
i. c. **I**n principio creauit deus celum &
terram **S**trabus uel **P**laco. de lira ex-
ponit de empireo: & hoc probat per lit-
teram sequentem: quia firmamentum
& celum aqueum facta sunt scd̄a die. et
Damascenus h̄ exponit **I**n principio
creauit deus celum & terram. i. sine stel-
lis spence forme: quod autem illud ce-
lum sit ponendū ut **B**on. ubi supra tri-
plex ratio persuadet

Prima est perfectio vniuersi
Scd̄a est propter motum firmamenti
Tertia est habitatio hominis beati
Propter perfectionem vniuersi nec
est ipsum esse vniforme: quia cum sit ce-
lum luminosum difforme: si non esset
vniforme: non esset completum ppter
motum firmamenti necesse est ip̄z esse
imobile ut mor⁹ mobilis fiat circa im-
mobile: si centrum & intra contines im-
mobile: & locans scz empireum **A**ri-
stoteles dicit scd̄o d̄ celo & mūdo. c. iij.
in quolibz genere mobile supponit im-
mobile: quia omne fluxibile a quo flu-
rus terminatur sed corpus celi sidere
est mobile: ergo supra illud de necessi-
tate est ponere vltimum corpus quod
sit immobile. hoc quidem est empireum.
Item. x. metaphisice. c. ij. & li. ij. celi et
mundi. v. c. & in arismetria in multz lo-
cis **I**n quolibet genere in quo est po-
nere infimum & mediu: est ponere su-
premu: sed gradus in corpi bus arte-
ditur fm̄ p̄spicui & lucis sed inuenitur
corpus opacum similiter ut terra: & si-
militer fm̄ totū opacum q̄ si plenē
li 2

est in corporibus debet esse corpus si-
militer et sim totum luminosum. Pro-
pter etiā habitationem hominis beati
ponendū est ipsum luminositatis pfe-
cte. Nam cū aliquis locus tenebrosus
debeat damnatis p oppositū lucidus
dentur beatis. pcedit aut letitia beati
propter tria

Primo propter loci luminositatem

Secundo propter loci puritatem

Tertio propter loci magnitudinem

Primo rē quia Illud celum erit lu-
men plenissimum: et omni iocunditate
gratosum. **I**do clamat **E**thobias. xij.
Beatus ero si fuerit reliquie seminis
mei ad bibendum claritatem hierusa-
lem. **V**erte si esset possibile vnam ani-
mam videre gaudia illius vite certissi-
me despiceret infinita gaudia huius mū-
di vñ **A**ug. libro. iij. de libero arbitrio
inquit. **T**anta est aut pulcritudo iusti-
cie: tanta est iocunditas lucis eterne:
hec est incōmutabilis veritatis atq; sa-
pientie: vt etiam si non liceret amplius
manere q̄ vnus diei mora ppter h̄ so-
lum innumerabiles anni huius vite ple-
ni delitijs et circumfluentia opulenti bo-
norum recte meritoq; contemnerentur
Non est paruo aut falso affectu dictū
est: qm̄ melior est dies vna in atrijs tu-
is sup milia. **D**igitur ceci mundani q̄
paradisum faciatis de h̄ mundo: qui est
paradisus asinorum: sursum corda. hinc
est qd̄ **A**ugu. in li. silloquioz. illam pa-
triam considerans magna cum dulce-
dine dicebat. **R**egnum eternum regum
omnium seculoz: vbi lumen indefici-
ens et pax domini: qui erupat omnem
sensum: in qua sanctorum anime requie-
scunt: et letitia sempiterna super capita
eorum: gaudium et exultationem obti-
nebūt: et fugiet dolor et gemitus. **Q**uod
gloriosum est regnum quo tecum dñe
regnare omnes sancti amicti lumine si-
cut vestimento habentes in capite suo
coronam de lapide precioso. **R**egnum
beatitudinis eterne vbi tu domine spes

sanctorum et corona glorie facile ad fa-
ciem videris a sanctis letificās eos vt
dicit in pace tua q̄ eruperat omnē sen-
sum: vbi gaudium infinitum: letitia si-
ne tristitia: salus sine dolore: vita sine
labore: lux sine tenebris: vita sine mor-
te: omne bonū sine omni malo: vbi in-
uentus nunquā senescit: ibi vita termi-
nūz nescit: ibi decor nunquā pallefcit: ibi
sanctas nunquā marcescit: ibi gaudium
nunquā decrefcit: ibi dolor nunquā senti-
tur: ibi gemitus nunquā auditur: ibi tri-
sti nihil videtur: ibi letitia semper ha-
betur: ibi malum nullum timetur: quo-
niam summum bonum possidetur. qd̄
est semper videre faciem domini virtu-
tum. hec ille. **N**on oportet ibi querere
oleum pro lucerna: vt luceat in ea. **I**ta
claritas dei illuminabit illam. et lucer-
na eius est agnus: et ambulabunt in lu-
mine eius. **A**poc. xi. c. **S**ecundo p-
cedet beatis letitia propter loci purita-
tem. **N**on erunt ibi caligines: non lu-
tum: non fetores: non calores: non fri-
gora: non malitia: non paupertas: non
tormenta et odia: sed tota puritas san-
ctitas: letitia. **A**poc. vigesimo. i. **N**on
intrabit in ea aliquid conquinatum:
et sciens abhominaciones et mendaciū
Et **A**ugusti. de vanitate mundi. **N**on
erunt ibi fames neq; sitis: non frigus
non estus: nulla temptatio: aut peccā-
di voluntas. **T**ertio procedet beatis
letitia propter loci magnitudines. **S**i
quis vellet comprehendere magnitudi-
nem: et incipiat ab his inferioribus
numerare quia **R**o. scribitur. inuisibi-
lia dei a creatura mundi rē. **C**onside-
ra q̄ primo terram aquam aerem: ignē
speram lunem: mercuriū solem: venere
martem: iouem: saturnū: stellaz celum
et cristallinum et celuz empiricum. **I**sto
rum nanq; qd̄libet alteruz in decuplo
supat in magnitudine et pulcritudine
baruch. iij. c. **I**stī q̄ magna est domus
dei et ingens locus possessionis eius.
Aug. d̄ vanitate mundi dicit. **N**il hoc

loco magnificentius nil gloriosius nil purius nil verius nil ista bonitate sincerus: nil in abundantia copiosius.

Exemplum in templo Salomonis et regine austr. iij. Re. c. 6. Istud aut regnum est regnum omnium seculorum dicendum et absque fine. **O** beati qui habitant in domo tua domine in secula seculorum laudat te. **Et Aug. li. silloquorum inquit.** O patria nostra patria secura a longere demus ad hoc mari te salutem ab hac valle ad te suspiramus et nitimur cum la crimis siquam ad te perueniamus.

Quarta consideratio de societate te locuda gaudium augmenta te quod patet ex tribus.

Primo ex societatis multitudine

Secundo ex societatis nobilitate

Tertio ex societatis amicitate

Primum gaudium erit re. quia tanta erit ibi multitudo regum et reginarum sanctorum et sanctorum et angelorum non sine magno tripudio videri poterunt. apoc. viij. Et tunc turbam magnam quam diu numerare nemo poterat re. **Secundum gaudium erit ex societatis nobilitate. O quam mirabile erit videre tot mirificos sanctos et sanctas: videre cristum Ideo Iero. ad Eusto. ch. iij. Quotiens te vana seculi delectat ambitio: quotiens ibi videris aliquod gloriosius: ad paradysum mente transgredere et esse incipe quod futura es. **Egredere paulisper de carcere corporis tui: et pennis laboris mercedem ante oculos depinge: quam oculus non vidit: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascendit.** **Tertium gaudium erit societatis amicitate.** Nunquid in patria illa unum est et equale omnium meritum. **Certe non.** **Iohannis c. iij. dicit.** In domo patris mei mansiones multe sunt. **glosa. i.** diversa premia meritorum. **Et. i. cor. v. Stella differt a stella in claritate. sic et resurrectio mortuorum.** **Hoc tamen intelligendum secundum Rich. in. iij. di. xlv. cum discretionem in beatitudine nan. est considerare beatitudi-****

nis obiectum. s. bonum increatum quod unum et idem existens ab omnibus participatur et etiam ipsam dispositionem beatorum per quam istud bonum clare videndo et perfecte intelligendo ipsum participant. **Ex parte quidem obiecti participati vnus non est beatorum alio: quia idem est obiectum quod omnes participat.** **Sed ex parte dispositionis beatorum est vnus beatorum alio: in quantum vnus alio videt deum clarius et diligit perfectius.** **merita enim sunt que disponunt ad gloriam vnus ergo altero beatorum quia propter merita capaxior est.** **O miranda suauitas dicit quippe sancto in. iij. di. vlt. quod tanta est caritas inter ipsos quod vnus participat de bonis omnium: et quis naturalis auctore quilibet plus se diligit quam alium: plus deum actu elicit: tamen tanta erit delectatio societatis quod quilibet non minus vellet pro alio bona quam pro se. quod si in hoc mundo multi posuerunt corpus in morte pro amico: certe multo maior caritas erit ibi. vn. Ansel. Perfecta caritate innumerabili angelorum et hominum ibi nullus minus diligit alium quam seipsum: nec aliter gaudebit quisquam pro singulis quam seipso vnus in paradiso sunt tres qualitates sanctorum scilicet maiorum minorum et equalium qui sunt in equali gloria reduplicant eorum gloriam ab omni parte quod cognoscunt se amari a quolibet equali mensura. **Maiores vero reduplicant eorum gloriam ab omni parte: quod cognoscunt se amari tamen quantum amant: sed quod gaudent de eorum gloria pro quolibet sicut de sua propria.** **Minores vero reduplicant eorum gloriam pro eorum amore: et magis cognoscunt illos se gloriosiores: et isti minores vident aliquem decem gradibus se gloriosiores: aliquem centum et hinc infinitum: et pro quolibet reduplicant quot vicibus cognoscunt illos gloriosiores se.** **Et quo accidentaliter gloria in sanctis multiplicabitur.** **Quinta consideratio de liberatione certissima ab omni pena tristante.** **Erunt****

Sermo de diuina caritate

enim liberi a triplici periculo. Primo a peccato. Secundo a mundo. Tertio ab inferno. Primo a peccato erunt ita liberi: quod amplius peccare non poterunt. Quod quantum est seruis dei timor in hac vita ut dicit **Aug.** in li. de ciuitate dei. xx. ij. c. xxij. ne in peccatum ruant. Ibi autem timere non expedit. Secundo a mundo et suis malis. non enim erit caro aduersus spiritum: non diabolus tentans: non pericula aliqua ideo apoc. vij. Non esurient: neque sitient amplius etc. Ideo **Ber.** O felix anima que fetulente carnis supata miseria in huius sapientie lumine requiescit. Ideo pau. ad Ro. vij. c. De me i felix homo me liberabit de corpore mortis huius. Et **Aug.** li. soliloquiorum dicit. Felices quidem naufraga vita presentia ad tanta gaudia iam peruenire meruerunt: infelices nos et miseri: qui per huius maris fluctus magis procellosas voragines trahimus nauem: ignorantes an ad portum salutis peruenire valeamus infelices inquam quorum est via in exilio: vita in periculo: finis in dubio. Nescientes finem nostrum: quia omnia in futurum referuntur inserta: et adhuc in pelagi fluctibus versamur suspirantes ad portum. hec ille. Tertio ab inferno videbunt se liberatos: et tanta miseria: ubi sempiternus est error: et damnati cruciantur ex quibus omnibus colligitur quod cantabunt et glorificabunt deum: sed quomodo in celo possit cantari multis non est clarum cum dicat **Damasce.** de angelis. vij. Non sicut sermone: sine voce prolato: et **Isa.** tradicere videtur. vi. Clamabunt alter ad alterum. sanctus: sanctus. sanctus ad se dicit. Non in. ij. di. ij. quod in paradiso erit laus mentalis et vocalis: patet si quod multi sancti ab angelis cum laudibus vocalibus sunt delati. sed tamen tutius est dicere quod erit in angelis mentalis: in hominibus vero utraque: ut totus homo feratur in laudes diuinum: et si queratur quomodo potest hoc esse dicit quod illa formatio vocalis non fiet per inspirationem et respirationem

sed per aere: qui quasi naturaliter erit beatis coplantatus. sicut patet in quibusdam animalibus: ut in apibus: vel certe ita deseruiet empireum glorificatis. sicut aer corporibus non glorificatis: sed consideremus fratres carissimum quod et quanta sunt que pro nobis promittuntur in celis. ad quos nos perducatur ille qui uiuit et regnat in secula seculorum amen.

Incipit tractatus de diuina caritate copilatus per reuerendum sacre theologie doctorem magistrum Robertum de Latio ordinis minorum in quo ostenditur cum omni veritate sacrosancte scripture: qualiter deus benedictus quibus in se est omnibus peccatoribus offert indulgentiam et remissionem peccatorum neminem excludens a salutis via.

Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis: et ego reficiam uos. Verba sunt redemptoris nostri iesu christi. Originaliter **Dat.** ij. c. Inertissimam caritatem dei qua homines diligit impugnat sepe numero hi qui a peccatis desistere nolunt. Ipsi namque in pio ac sacrilego ore suo asserunt optimum deum fore causam damnationis eorum. quasi nec hominis merita in aliquo profint: nec ipsis iniquis sua malicia valeat imputari: sed errore illusi plerique piunt penitentiamque negligunt delictorum suorum. Nihil inquit interest qualis quisque sit siue bonus siue malus cum deus quosdam sic habeat odio: ut etiam post diuturnam in uirtutibus permanentem reprobet. Quosdam autem diligit ut frequentata impietate sua antiquataque malicia ipsos non prohibeat saluos fieri. Contra huiusmodi genus hominum acriter insistendum esse censui. Ad quorum confessionem decreui in presenti tractatu de caritate dei ad homines tam bonos quam malos copiosius dicere. Ostendant

equidem q̄ q̄tum est ex parte diuine
 clementie nullus q̄tumcunq̄ sit cele-
 stissimus ac flagitiosus expellitur a sa-
 lute: imo vt sic dicam omnes pctōres
 mundi dulcissime blande ⁊ amozosissi-
 me inuitantur vt salui fiant: vt patz in
 v̄bis p̄positis in themate nostro **Que**
 verba ⁊ si a x̄po clamante in templo di-
 cta sint: tñ extendunt ad quoslibet pec-
 catores: qui sunt vel erunt vsqz ad con-
 summationem seculi. **L**amat itaqz do-
 minus iesus x̄ps ⁊ abundantia carita-
 tis suæ: ⁊ dicit **Venite** ⁊c. vbi p̄ instru-
 ctione nostra notare possum⁹. vij. igni-
 tas flāmas de diuina caritate erga mi-
 seros ingratosqz peccatores
Prima d̄r facilitas. cū dicit **Venite.**
Secūda d̄r suauitas. cū dicit ad me
Tertia dicit generalitas cū dicit oēs.
Quarta dicitur multiplicitas. **Luz** di-
 citur qui laboratis.
Quinta dicitur grauitas: cum subiun-
 git ⁊ onerati estis
Sexta d̄r p̄ciositas: cū subdit. et ego.
Septima dicitur gratiositas. **Lum** cō-
 cludit reficiam vos.
Et cum singulas has flāmas difficile
 sit in vno sermone explicare dicemus
 de ipis in. vij. sermonibus bñ distinctē
In h̄ vero primo primam incipiamus
 elucidare flāmmam que dicitur facili-
 tas. **L**uius sensus est q̄ deus omni-
 potes neminez violentat neqz cogit vt sal-
 uis aut reprobis fiat: ⁊ cū omnes sint
 liberi facillime possunt saluari: que veri-
 tas sub triplici conclusione declaratur
Prima dicitur voluntatis.
Secunda dicitur gratiositatis.
Tertia dicitur exemplaritatis.
Capitulum primū qualiter in liber-
 tate ⁊ libera omnū voluntate est vt sal-
 uent̄: vel damnent̄: ⁊c. q̄ concludit q̄ si
 omnes mūdi peccatores volunt p̄nt se
 saluari: ⁊ si nō saluant̄ imputat̄ ipis
Prima conclusio dicit voluntatis
 q̄: cūz omnium voluntas libera
 sit: Quicūqz volunt saluari sal-

uantur. Qui vero damnari damnant̄.
Pnt quippe omnes bñ et male facere
 sicut volūt. Nullusqz compellit ad bo-
 num nec ad malū. p̄batur h̄ p̄ Aug. li.
 v. de ci. dei. c. x. vbi ait. **S**unt nostre vo-
 luntates ⁊ ipse faciunt quicquid volen-
 do facimus siue bonū siue malum: qd̄
 nō fieret si nolemus. **E**t idem in li. d̄ li.
 arbi. ait. **V**asis ire nunq̄ deus redde-
 ret interitū si non spontaneū inueneret̄
 homo habere pctm̄. **Q**ue verba ponū-
 tur i decret. c. xliij. q. iij. c. **N**abuchodo-
 nosor. **E**t h̄ idem p̄bat Aug. di. **I**llud
 qd̄ notat. xv. q. i. c. **V**erito. c. **I**lla. c. ex
 voluntate. **E**t. vij. q. i. c. **S**ciatis. ⁊. vii.
 di. c. **N**asci. **I**nquit **J**eronim⁹ in epla
 ⁊ **R**ufinū: non in seminebus: s; in vo-
 luntate nascentis causa vitioz est atqz
 virtutum. **I**dem dicit **C**ris. xxxij. q. v. c.
Sicut. **S**icut em̄ pctm̄ inquit opus si
 ne voluntate non facit: ita ⁊ iusticia ex
 ope nō consummat̄ nisi volūtas affue-
 rit. **N**ec ad vitia nec ad virtutes necessi-
 tate trahitur: sed voluntate. **O**mnia tñ
 includit elegātissime **H**iero. in qōnib⁹
 ad helibidiā vbi sic ait. **H**omines suo
 arbitrio derelicti sunt neqz em̄ bonum
 neqz malum necessitate faciunt: sed vo-
 luntate vt credentes coronā accipiant
 increduli supplicij mancipent̄. **E**t itez
Hiero. eodē loco **D**eus equali cūctos
 forte generauit ⁊ dedit arbitrij liberta-
 tem vt faciat vnusquisqz qd̄ vult: siue
 bonum siue malum: **I**tez dedit homi-
 nibus p̄tatem vt vor ipsa disputer con-
 tra creatorem suum: ⁊ causas volunta-
 tis illius p̄scruter̄. hoc etiam confirmat̄
Sap. eccl. xv. c. cū dicit **D**e⁹ ab initio
 ⁊stituit hominē: ⁊ reliquit eū in manu
 consilij sui. **U**n̄ patere pōt q̄ homo sit
 liberi arbitrij. **A**lioquin sim **T**ho. p̄ia
 pte summe. q. lxxij. ar. i. **F**rustra essent
 p̄silia exhortationes ⁊ p̄cepta prohibi-
 tiones premia ⁊ pene: verūm̄ est scien-
 dū: q̄ quedā agunt absqz iudicio: si-
 cut lapis mouet̄ deorsum: ⁊ sicut omnia
 cognitione carentia. **Q**uedam agunt

iudicio: s; nō libero sicut animalia brutta. Iudicat em̄ ouis videns lupum eū esse fugiendū naturali iudicio: et nō libero: q; nō ex deliberatione: sed ex naturali instinctu hoc iudicat. Et sile est de quolibet iudicio brutoꝝ animalium: s; homo agit iudicio: q; p̄ vim cognoscitiuam iudicat aliquid esse fugiendū v̄l psequendum. Et q; iudiciū illud non est ex naturali instinctu et particulari opabilitate: sed ex collatione rōnis: iō agit libero iudicio potens in diuersa ferri. Rō em̄ circa contingētia habet viā ad opposita: vt patet in dialecticis sylogismis et rethoricis psuasiombus. Particularia aut̄ opabilia sunt quedam contingētia: et ideo circa ea iudiciū rōnis ad diuersa se habet et non est determinatum ad vnum. Et pro tanto necesse ē q; homo sit liberi arbitrii: ex h̄ ipso q; est rōnalis. hec tho. quib; verbis p̄tinēgit illud dictū Tullij li. i. d. officijs vbi dicit. Inter hominem et belluam h̄ maxime interest q; h̄ tm̄ quantū sensu mouetur ad illud soluz: quod adest qd; p̄ns est se accommodat: paz admodum sentiens preteritum aut futurū. Homo aut̄ qm̄ rōnis est princeps p̄ quam h̄niaz id est causas finales et causas rez. i. p̄cipia videlz earūq; p̄gressus quasi antecessionis: nō ignoret siles cōpet reb; q; p̄ntibus adiungit atq; annectit futurās facile totius vite cursum videt. Ad eamq; regendam p̄parat res necessarias. hec ille. Ex quibus oibus clarissimum est hominem id posse in bono: et in malo qd; velit quinimo tanta est h̄ libertas vt nullum agens creatū possit ipm̄ libez arbitrium cogere iuxta illud Ber. in li. de libo arbitrio. Volūtas p̄ ināgenita sui nobilitate nulla cogit̄ necessitate. Ad hoc tm̄ aduertendum siue intelligendū sm̄ Bon. in. ij. di. xxy. ar. ij. q. i. q; est dupliciter loqui de libo arbitrio: vel q̄tuz ad actum exteriorē: v̄l q̄tuz ad actum interiorē: si em̄ loquimur q̄tuz ad actum exteriorē sic respe

ctu talis actus pōt interuenire coactio. Pōt em̄ quis cōpelli vt ipso nolēte genua corā idolis flectat. Si aut̄ loquat̄ q̄tuz ad actū interiorē: qui sc; est vel le vel eligere: vel p̄sentire: sic respectu talis actus pōt libez arbitrium alio mō induci pōt et impedi sed nullo mō cogi siue compelli. Induci quidem pōt cū amat alid a se: et qd; infra se ē. vnde p̄ oblationem alicuius rei amate pōt induci ad consentiendū in aliquid multum efficaci psuasiōne p̄ quez modum idolatrie tentabat sanctos martires cōsentire idolatrie mō promittendo leta modo infligendo tristia. Ista tm̄ inductio longe distat a coactione: sicut probat ipse exitus: q; nec blandimentis alicui nec tormentis terreri adeo potuerunt vt a veritate iusticie mutarent: et sic libez arbitrium potest induci: pōt etiā impedi p̄pter inclinationem sui ad naturā corpalem q̄ subest stuti creature v̄n bñ posset aliqd; aliū ita ledere vt vsum liberi arbitrii amitteret ex h̄ tm̄ li. ar. non ageret. Coactio em̄ potuit liberi arbitrii vsum et actū: sed ligatio et impeditio tollit. Et itez impeditio p̄uenire potest ab inferiori. Coactio v̄o a superiore. Et hinc est q; libez arbitriū et si possit induci ab agente creato rōne boni exterioris amatu: et possit impedi ri ratione corporis coniuncti: non tm̄ pōt cogi respectu actus p̄prij. Sed adhuc dubiū venit in mentez qd; declarare et intelligere optimum est ac delectabile potest nāq; peccator quisq; q̄rere: an libez arbitriū: qd; a creatura compellit non pōt cogi possit a creatore. Et videtur q; sic nā. Luc. xij. c. d. Et in vias et sepes et compelle intrare vt impleatur domus mea. Si q; domū dei non contingit intrare nisi p̄ vsum liberi arbitrii et dñs intrare p̄pellit: videt q; libez arbitriū cogit̄ et p̄pellit: videt q; libez arbitriū ad me nisi pater me; traxerit illum. S; tract; est motus violentus vt dicit p̄hs: s; libez arbitriū violentat. Item

puer. Et sicut divisiones aquarum ita
 cor regit in manu dñi quocumq; volue
 rit inmutabit illud. Sed talis inmutatio
 est quedā coactio. q̄ deus cogit libere ar
 bitriū: qđ si vez esset conqueri possent
 peccatores de deo: possentq; ad ipm
 clamare. **D** creator omnipotens cur nos
 relinquis **C**ur tantā multitudinem a
 te sempiternis cruciatibus deputandā
 non appellis. non cogit ad bonū tua est
 potentia: tuū est regnū: tua deniq; bo
 nitatis et dulcedinis abundantia. **D**i
 serere nostri deus et succurre voluntari
 bus peccatū: voluntatē habem⁹: s; ma
 lum volum⁹ malū eligim⁹ malū nos se
 quitur **L**u autē ppriā vim inferas volun
 tati q̄ si tu de⁹ non fecerit cā certissime
 eris nostre pditionis. **S**z pfecto fragi
 le debileq; est tale pctōz fundamentū
 qm̄ q̄ veritatem coguerit asserit nullo
 mō libere arbitriū a deo suo cogi posse
Iñ aug. sup gen. ad lras dicit **N**on p̄t
 de⁹ facere s̄ naturā quā bonā instituit
 qm̄ non p̄t facere s̄ suā arbitriū homini
 deus voluntarie libere arbitriū homini
 dedit impossibile est eū facere de libo ar
 bitrio s̄ innatā eius libtatē. **S**ed si ip̄s
 cogeret s̄ libtatē faceret: q̄ libere arbitri
 um a deo cogi est impossibile. **I**ñ **A**ug.
 rix d̄ ci. dei dicit. **I**llud inq̄t est vnicuiq;
 rei naturale qđ de ip̄a facere disposue
 rit omnipotens: voluntas: s; si nullū natu
 rale est violentū nihil qđ facit deus est
 violentū. **S**i s̄ oīs coactio est p̄ violen
 tiā quicquid de⁹ s̄ libo arbitrio faciat
 nulla p̄t sibi inferri violentia ac p̄ h̄ nul
 la coactio **A**d clariorē tñ notiaz hui⁹
 vitatē: dicit dñs **B**on. in. ij. di. xv. ar. ij.
 q. ij. q̄ cū q̄rit si libere arbitriū p̄t a deo
 cogi: dupliciē hoc p̄t intelligi aut ita q̄
 possit auferre libtatē: et auferēdo liber
 tatē inducere coactionē. **E**t h̄ mō nulli
 dubiū esse d̄z qm̄ de⁹ possit h̄ facere qm̄
 tū ē de imensitate sue potētie. **A**lio mō
 vt intelligat q̄ deus cogit libere arbitri
 um salua libtatē pprietate et ei⁹ natura

Et h̄ modo non solū est impossibile: s; et
 non intelligibile p̄ eo q̄ implicat duo p̄di
 ctorie opposita. ex h̄ em̄ q̄ libere ē si ali
 qđ vult libere vult ex h̄ q̄ voluntariū est
 si aliqđ vult voluntarie vult et seip̄o vo
 lente vult. **E**t h̄ autē q̄ cogit si qđ vult
 suuliter. **E**t si qđ vult invito vult et si qđ
 vult ab alio vult: qz violentū ē cui⁹ p̄i
 cipū est ex nihil dferente vim passio vt
 vult **A**l. s; libere arbitriū a deo cogi nō
 est aliud q̄ actū liberi arbitrii sit et se eē
 libere et seruitē esse voluntariū et non eē
 voluntariū: esse a se et non eē a se. **S**i s; q̄
 est impossibile q̄ claudit in se vtrāq; p̄tē
 pdictionis non tñ ē impossibile creature
 vez enaz creatrici essentie: qz illd posse
 non ē posse **A**d intelligentiā aut oboz
 ē sciendū q̄ differūt dicere voluntatē in
 duci et voluntatē mutari: et voluntatē co
 gi **L**ūc em̄ induci d̄z qm̄ aliq̄ psuasio ei
 fit q̄ disponit vt ad aliqđ appetibile in
 clinet q̄ si valde intrinseca est nomē co
 actionis sortit: q̄uis nō sit **V**a coactio
Lūc autē voluntas mutat qm̄ ipsa no
 lente vni⁹ potenti virtute affectio imit
 titur ei ad s̄num et de nolente fit volēs
 ita q̄ vna affectio expellit: et s̄ria induci
 tur: sicut patz cū deus de amatore tpa
 lium fecerit t̄paliū p̄tempore: et h̄ d̄z
 esse quedā p̄pulsio et tractio diuina vt
 voluntas ab eo sepeit cui p̄ amorē gluti
 num fortiter ungebatur **L**ūc **N**o volun
 tas d̄z cogi qm̄ intelligit ip̄am inuitaz
 aliquid velle et repugnante actu volun
 tatē deliberatiue aliena virtute mouente
 et repugnātia manente ad aliud volen
 dum inclinari: et hec duo opp̄sita impli
 cat sicut dictū est: voluntas s; induci p̄t
 ab agente creato: inuari vero ab alio
 non potest nisi ab agente increato: sed
 cogi a nullo. **E**t pro tanto dicit **B**er⁹.
 qz libertas voluntatis est ita plena suo
 modo in creatura sicut in creatore et qz
 in oibus reperitur eq̄liter h̄ em̄ sicut s; ex
 planatū fuit intelligit q̄rit ad coactio
 nis p̄uatiōz et p̄ h̄ manifesta ē respon
 sio ad quētes et rōnes. **L**ūc igit dicit in

scriptura deum volentem hominem velle
 voluntatem hominis compellere vel re-
 habere vel mutare intelligit non quod vo-
 luntatem cogat: sed quod voluntatem creaturam
 non solum inducit: sicut agens creaturam
 verum etiam immutat imittendo affe-
 ctiones varias in qua immissione non est
 coactio pro eo quod ita voluntarie volo il-
 lud quod deus imittit sicut illud quod
 ex me ipso volo. Et si aliquid volo vo-
 lens volo non inuitus: et ita in volen-
 do ad nihil compellor: hic Bon. Cum er-
 go libertas a coactione in omnibus equa-
 liter se habeat quis dicit eo si ipse met ma-
 le agit conueni potest. Quis etiam sui
 ipsius culpam in semetipso non reflectet
 Quis propinam et voluntariam nequi-
 tiam non agnoscat: nisi dicere velit ad
 huc aliquis: quod deus minime rectum quod
 fecit: quod hominem libertate arbitrii vo-
 luit constituere. Sed profecto si bene sa-
 pienter intelligent non inanem fore sen-
 tentiam illam que dicitur Bene. ci. Vidit
 deus cuncta que fecerat et erant valde
 bona Et quibus verbis Hiero. scribens
 ad paulinum dicit. Bonus est deus et
 omnia que fecit bona sunt necesse est hec
 ille. Sapientissimus ergo rerum opifex
 omnium et magister cum hominem con-
 deret rationalem ad beatitudinem in tali
 statu eum voluit esse: in quo ad beati-
 tudinem perueniens dei iustitia semp-
 salua et misericordie laude honoris et
 glorie corona decoraretur: quod quod ho-
 mo potuisset laudari qui malum non
 fecisset quod facere non valebat Inquit
 enim Lanctantius in. vi. li. diuinam in-
 stitutionem ad. x. g. Nulla laus est non
 facere quod facere non possis Hinc Hiero.
 ad Demetriadem virginem ait Jam
 prudendum est ne forte illud remordeat
 te in quo temere impitum vulgus of-
 fendit: ut ideo non vere bene factus ho-
 minem putes eo quod is malum facere potest
 nec ipsa natura astringat ad imutabilem
 boni necessitatem: Nam si diligenter re-
 tractes et ad subtiliorem animum tuum

cogas hinc tibi melior et superior ho-
 minis status apparebit unde putat in-
 ferior In hoc enim gemini itineri disci-
 mine in hac vtriusque libertatis parte ra-
 tionalis anime decus positus est: hinc
 inquam totus nature nostre honor co-
 sistit: hinc dignitas: hinc premium: hinc
 deinde optimi cuiusque laudem meretur
 nec hominis vlla virtus in bono pre-
 uerantis si his ad ima transire non po-
 tuisset. hec ille. Nonnulli autem obijciunt
 his que dicimus ex diuina prescientia
 que est infallibilis quod ipsa necessitatem
 inferat actionibus hominum Quibus
 respondemus tibi prescientiam esse et
 homines voluntate non necessitate ad
 bona vel mala inclinari. vñ Aug. li. v.
 De ci. dei. c. xi. dicit. Nullo modo cogimur
 aut retenta prescientia dicitur tollere
 voluntatis arbitrium: aut retento vo-
 luntatis arbitrio deum quod neque est ne-
 gare prescium futurorum sed vniuersum co-
 plectimur vtriusque fideliter et faciter pro-
 temur Illud ut bene credamus hoc ut
 bene viuamus male autem viuatur si
 deo non bene creditur: vñ absit a nobis
 negare prescientiam eius ut liberi esse
 velimus quo adiuuante sumus liberi
 et erimus: proinde non frustra sunt leges
 et vituperationes: exhortationes: laudes
 et vituperationes: quod et ipsas futuras esse
 presciuit: et valent plurimum quibus et eas
 valituras esse presciuit: et preces valent ad
 ea impetranda que se precantibus processerunt
 esse presciuit: et iuste premia bonis factis et
 peccatis supplicia constituta sunt: neque enim
 ideo peccat homo quod deus illum peccaturum
 esse presciuit: imo ideo non dubitat ipsum pec-
 care cum peccat: quod ille cuius prescientia falli
 non potest non fatum non fortunam non aliud
 quid aliud sed ipsum peccatum esse pre-
 sciuit: qui si nolit omnino non peccat: si si
 peccare noluerit etiam hoc ille presciuit
 hec ille Liberi ergo sunt omnes qui bene
 agunt liberi sunt qui male: liberi qui iam
 celum conscenderunt Insuper liberi et qui
 suorum criminum supplicia lugent

Secunda conclusio dicitur gra-
tiositas. Facile quippe est vni-
 cuique volenti posse saluari: quia gratia ad
 salutem necessaria omnibus est parata. ad
 quod plenius declarandum intelligendum
 est quosdam ita tenuisse liberi arbitrii fa-
 cultatem: et tam illam extimasse ut abs-
 que auxilio diuine gratie per solius liberi
 arbitrii potestatem saluari omnes pos-
 se profiterentur. Fuit autem erroris huius
 primitiuisimorum garulator pellagius, et eius
 imitatores: de quibus egregius doctor
Augustinus in retractationibus ait. Non he-
 retici pellagii sic liberum asserunt volun-
 tatis arbitrium: ut gratia Dei non relin-
 quat locum que secundum merita nostra da-
 ri asserunt. Contra quam sententiam validis-
 sime pugnat idem doctor perclarissimus
 in quibus pluribus doctrine sue locis osten-
 dens neminem absque gratia non solum non
 posse in aliquo opus meritorium: sed in quibus
 cumque meritorium cogitationem voluntatis
 vel ad opera meritoria deuenire: vnde ad
Bonifacium papam ait. Non potest homo ali-
 quid boni velle nisi iuuetur ab illo qui non
 potest malum velle. Et iterum in libro de prede-
 stinatione sanctorum. Prius est cogitare bo-
 num quam credere: et ipsum cogitare bonum
 ex deo est. Et in libro de correctione et gratia
 Sine gratia Dei nullum prosumus siue vo-
 lendo: siue agendo faciunt homines bo-
 num. Et ad **Valentinum**. Cogitare vel
 agere secundum deum nulla ratione sine gratia Dei
 possumus. Et in **encheridion**. Gratia
 puenit ut velimus bonum. Et in libro de ec-
 clesiasticis dogmatibus dicit. Mouet
 ad querendum salutem libertas arbitrii
 mouente prius deo. Sunt et alii docto-
 res qui **Augustini** dicitur firmissimo indi-
 cio alligant. Inquit namque **Isidorus** li-
 cordie domini per quod bone voluntatis est exi-
 tus. hec ille. Et iterum idem. Sciant defen-
 sores liberi arbitrii nihil boni posse nisi
 si diuine gratie iuuamine sustententur.
 Et de hereticis **Magister** sententiarum. xxvi.
 di. li. ij. c. iij. Bona voluntas comitatur

gratiam: non gratia voluntate. et pau. vas
 electionis. ij. cor. iij. c. Non sumus sufficien-
 tes aliquid cogitare a nobis: tanquam ex
 nobis. sed secundum. n. ex. d. e. Ad Ro. ix. Non est
 volentis neque currentis sed Dei misentis
Aduertendum tamen secundum **Bonifacium** i. ij. di. xxvij.
 ar. ij. q. iij. quod opus aliquod tripliciter potest
 dici bonum. Primo modo dicitur bonum esse aliquid
 simpliciter: et hoc est bonum quod ordinatum est in
 finem: et tale est bonum meritorium: et in huiusmodi
 bonum non potest liberum arbitrium lapsus
 absque auxilio gratie gratum facientis. secundo
 modo dicitur aliquid esse bonum ex hoc quod aliquo
 modo de congruo disponit ad bonum: et ta-
 le est bonum quod fit extra caritatem: in nihilo
 minus tamen cum recta intentione: et in tali
 non potest liberum arbitrium absque munere gratie
 gratum dari per quod illuminet et dirigat et
 excitet ut velit facere aliquid quod sit deo
 placitum. tertio modo dicitur aliquid bonum: quia in
 fine est ordinabile: et hoc est aliqua ordina-
 tionem intra se siue ex transitu super ma-
 teriam debitam sicut pascere esurientem siue
 ex debita circumstantia superaddita. cum
 id faciat quando exigit loci et temporis
 opportunitas. ad istud autem genus boni
 copulandum: et si gratia gratis data sit
 necessaria ad hoc quod fiat faciliter circum-
 scripto tamen omni munere gratie et relicto
 libero arbitrio in puris naturalibus per naturale
 indicatorium et instinctum homini posse in tale
 bonum deo sibi coopante sicut cooperatur
 in alijs creaturis. Nam sine primo agen-
 te nullum agens potest agere ad bonum
 aut perfectum: siue merito congrui si-
 ue merito condigni non potest absque au-
 xilio Dei. Et his quidam minus bene in-
 telligentes dicunt quod ex quo nullus absque
 gratia saluari potest non esse in hominum
 potestate seu voluntate posse saluari. Sed
 his leuiter respondere possumus: quia di-
 uina gratia nec liberum arbitrium con-
 artat: nec ipsam a se excludit. Expunit
 namque **Augustinus** ordinem gratie et
 liberi arbitrii in libro de ecclesiasticis dog-
 matibus. d. Initium salutis nostre deo
 miserante habemus ut acquiescamus

salutari inspirationi nostre potestatis est vt adipiscamur qđ acquirendū ad-
 monitōne cognouimus diuini est mu-
 neris vt nō labamur iā adepto salutis
 munere nostre sollicitudis et diuini pa-
 riter adiutorij ex h̄ dicto clare congosci-
 tur qđ principū salutis a gratia dei est
 sed nō nisi in homine consentiente qđ
 etiā Aug. li. de li. arbi. aptissime mani-
 festat virtutem inquit deus nobis sine
 nobis operatur Et iterum Qui fecit te
 sine te non saluabit te sine te Que au-
 ctoritates vnā eadēq; s̄niam h̄nt nul-
 lamq; repugnantia. Nam prima au-
 ctoritas denotat in hominis salute di-
 spositionē susceptiua virtutis et p̄tatem
 effectiua. Dispo susceptiua virtutis est li-
 berū arbitriū Potestas aut effectiua ē
 diuina gratia. Dicit ḡ virtute deus opa-
 tur in nobis consentientibus. Ecce di-
 spositio susceptiua sine nobis efficien-
 tibus. Ecce effectiua p̄tēs q̄ deo tribui-
 tur Et in sc̄da auctē idem dicit Qui fe-
 cit te sine te efficiente: ecce p̄tēs effecti-
 ua nō saluabit te sine te consentiente: ecce
 dispositio susceptiua. ¶ Et cū libez ar-
 bitrium vix aut nunq; destituat a gra-
 tia gratis data s̄m Bona in di. xvij.
 Quid aliud restat nisi vt malos nō sal-
 uari nō ex defectu gratie s; ex defectu
 pprie voluntat. pueniat Sicut em̄ sol
 radios suos nō abscondit sed illos q̄n-
 tum in se est oibus indifferentē cōicat
 ita et deus gratiā suā Et sicut aliquis
 claudens fenestram ne lumen solis vi-
 deat est inculpandus: qz lumen recu-
 sat: et nō sol ipse qui q̄tum in se est relu-
 cet ei: ita reprehensibilis est homo: qui
 resistit gratie dei quā ipse semper dare
 est paratus. Quid namq; culpe in fon-
 te vberissimo et affluentissimo esse pōt si
 transiens quispiā siti defatigatus pro-
 pria sua negligentia illius aquā non bi-
 bat Audite itaq; miser pctōres et intel-
 ligite si saluari cupit si pctōz veniaz cō-
 cupiscitis: si celestem patriam anhelat-
 tis. Aperite cor vestrū et non cōtemna-

tis gratiā dei vocantis: qz Apoc. iij. c.
 dicit. Ego sto ad ostiū et pulso. si q̄s
 aperuerit mihi intrabo: et cenabo cu il-
 lo: et ille mecum. Clamat equidem deus
 benignus ad animam peccatricē illud
 qđ canticor. ij. c. scribitur. Aperi mibi
 soror mea: sponsa mea: amica mea. co-
 lumba mea: formosa mea. Aperi s; tu
 anima soror mea: tu ad imaginem et si-
 militudinem meam facta sponsa mea
 qz adhuc finem vt mecum in celis. in
 eternum regnare vales. Creata es ani-
 ma mea qz beneficorū multitudinem vt
 me cognoscas: vt me diligas: a me pre-
 dotata colūba mea: vt mibi et similiter
 preceptis et monitis salutaribus meis
 obedias a me bene instructa et discipli-
 nata formosa mea: quia vt me solū for-
 mosum amares: summa pulcritudine
 a me decorata. Aperi ergo mibi et me
 non abijcias neq; repellas.

¶ Capitulum tertium de exemplis qui
 bus clare cōstare potest qđ omnes pec-
 catores si volunt possunt saluari: et si
 qui non saluantur: deo est: quia noluit
 nemine ipsa cogitante

¶ Tertia conclusio dicitur Exem-
 plaritas. Sunt quidem ex-
 empla plurima quibus appa-
 tere potest qđ facile sit saluari. Cum sit
 hoc in voluntate vnus cuiusq; sicut su-
 perius diximus Audiamus ḡ Augu-
 in li. de li. arbi. et notat in decret. xxiij.
 q. iij. c. Nabuchodonosor vbi egre do-
 ctor adducit exemplum de Nabucho-
 donosor et Pharaone dicens Nabu-
 chodonosor penitentiam meruit fru-
 ctuosam. Nonne post innumeras im-
 pietates flagellat. penituit et regnū qđ
 pdiderat rursus accepit Pharaon autē
 ipsis in flagellis durior ē effectus et pe-
 rijt. Sic mibi rationem reddat qui di-
 uinum consiliū nimum alte sapienti-
 corde diudicat. cur medicamentū vni-
 us medici confectum alij ad interitū
 alij valuerit ad salutem: nisi quia cristi-

bonus odor: alijs est odor vite in vita
 alijs est odor mortis in morte. **Qua**
 tum ad naturam ambo homines erant
 quum ad dignitatem ambo reges ortuz
 ad causam ambo dei populum capti-
 uum possidebat quum ad penam ambo
 flagellis clementer admoniti. **Quid** g
 fines eorum fecit esse diuersos. **Nisi** q
 vnus manum dei sentiens in recorda-
 tione pprie iniquitatis, ingemuit. **Alter**
 vero libero ptra dei misericordissimam
 veritatem pugnavit arbitrio. **Hec** ille
Pharao nanq; r. plag; a deo percussus
 no se humiliavit: sed populu dei perse-
 quens in mari rubro submersus dam-
 natus pijt. **Nabuchodonosor** no post
 septenam penitentiam siue sui castiga-
 tionem: vt dicitur. **Dani. iij. c.** Leuauit ocu-
 los ad celu: et se deo humilians ad ho-
 no:em regni decoriq; venit. et fm **Hi-**
co. de lra sup hoc passu. **Daniel** Sal-
 uis mortuus est: q; scriptura hystoriaz
 illa in eius salute terminat. **Pater** g
 q; nec pharaoni nec nabuchodonosor
 aduersus fines facta est violentia. **Est**
 et his simile exemplū petri et Jude di-
 scipulorum xpi. **Petrus** xpi apostolus
Judas xpi apulus peccauit. **Petrus** ne-
 gando xpm: peccauit. **Judas** perden-
 do xpm. **Quid** est ergo q; petrus post
 peccm successit in aiaz cura et merito co-
 ronatus beatitudinis palmas; accepit
Judas no laqueis se pimens et suspē-
 dens damnatus est. **Nulli** dubiu esse
 debet. q; si **Judas** saluari voluisset vti-
 q; vere potuisset. **Un** de pe. di. c. his
 ptatis dicit. **Arbitro**: em q; etiā iudas
 potuisset tanta miseratione dñi non ex-
 cludi a vena si penitentiaz non solum
 apud iudeos s; apud xpm gessisset h il-
 le. **Penituit** inquitens iudas: s; cur ve-
 niam nō accepturus. **Ad** qd facile est
 ridere: q; laqueo se suspendit. **Et** id in
 c. **Judas**. de pe. di. ij. dicit. penituit sed
 male. **Nā** laqueo se suspendit. **Itē** no-
 tatur in. c. nihil. et in. c. **Nemo**. de peni-
 di. vbi. dicit. **Nemo** bene pot agere peni-

tentiam nisi sperauerit indulgentiam vi-
 des quippe **Judas** quia male egerat
 in singultibus et suspirijs dixit: pecca-
 ui o me dolentem. peccaui o me infeli-
 cem: peccaui inquam quia tradidi san-
 guinem iustum. **O** impie iuda cur tuū
 peccatum cognoscens non curristi ad
 pedes iesu xpi: sed potius ad pedes sa-
 cerdotum: etiam si illum querere de-
 buisses: siue ligatum ad columnam: si-
 ue crucifixum siue inter duos latrones
 pendente. **Si** eo inuento dixisses ei
 peccaui iesu: quia osculo te tradidi in
 manu inimico: um dei et iniquo: vt
 le precium ab eis suscipiens: statim au-
 diuisses vocem dulcissimam eius dice-
 tem tibi. **Remittunt** tibi peccata tua:
 non h fecit iudas: sed abiens laqueo se
 suspendit: et sic damnatus interijt. **Pe-**
trus vero post truanam negationē si vo-
 luisse damnatus fuisset. nullus euz in-
 duxit ad salutem sed sentiens cantum
 galli: vt predixerat ei xps: et videns se
 a cristo respici sicut habetur. **Luce. xij.**
Egressus foras fleuit amare. **Dicebat**
 forte petrus. **Quā**ta est iniquitas mea
Quā graue peccatum. **Negau** me sci-
 re christum: quem vidi: quem amari
 qui me tantum dilexit. **Vidi** eum su-
 per aquas ambulare: mortuos suscita-
 re: illuminare cecos: et mundare lepro-
 sos: et tamen dixi eum non vidisse: **O**
 benignissime pater mi. **Negau** nosce-
 re te quem aspexi proprijs oculis trans-
 figuratum in monte: et captus formo-
 sitate pulcritudine maiestatis tue: di-
 xi faciam hie tria tabernacula. **O** pñs-
 sime saluator mundi tu me ad aposto-
 latum vocasti. **Tu** meos pedes laui-
 sti. **Tu** mihi tua secreta monstrasti: et
 ego eum iuramento negau te. **Parce**
 mihi indulge peccatis meis: nō me de-
 spicias penitentem. **O** petre esto secu-
 rus: quia humilitas penitentie tue cri-
 stum inclinat ad veniam. **Peperat** **Pe-**
tro **Christus**: quem nunc sedere facit
 in gloria regni celorum. **Que** itaque

Sermo de diuina caritate

Difficultas est vt peccatores saluentur qui cū volunt possunt saluari. Audiāt peccatores omnes: quid loquar: quid cum veritate dicam. Si anima peccatrice: diaboli serua: inimica dei: et gratia spoliata: delera ex libro viuentiu: propter sua scelera multa et nequissima deo reconciliari voluerit: tanta est facilitas vt reconciliationem huius nō sit expediens neq; necessarium expectare tpa longa: non annos: nō menses: non diem non horā: sed vt sic dicam in ictu oculi reuoluto corde ad deū compunctione et pposito bene viuendi ipso facto omnis culpa cessabit. **Q** igitur reprensibilis humana durities. **R**eprobanda negligentia peccatorū. **I**mpietas humane mentis tam dulcis est via salutis omnibus populis: et tñ paucissimi illā ingrediunt. **C**lama ad deum. **P**eccatrix anima et dicei: Miserere mei: et statim sine vlla dilatiōe dabit tibi gratiā suā quā offert omnibus ad se recurrentibus quos vocat sicut patz in themate di. **V**enite. scilicet ad gratiā meam quā vobis liberaliter exhibeo hāc ipse deus det nobis omnibus vt peruenire tandē possimus ad eternā gloriā amē. **S**ermo scđus de diuina caritate in q̄ ostendit q̄ suauis et benignus sit deus bñdictus ipsis peccatoribus vt saluentur: que suauitas ad omnes se ostendit et nullum excipit.

Venite ad me omnes q̄ laboratis et onerati estis etc. **C**onatur antiquus hostis: surgere eis qui pctā pristina deponere iā disponūt sentientes certitudinē et facilitatē voluntatis suę: q̄ benignus deus cū multa exprobratione atq; oburgatione pctōres ad se redeuntes suscipiat: qđ falsissimū esse cōstat: et ab omni veritate alienū cum rex ipse et dñs omnium creaturaz penitentibus sit totus blandus benignus placabilis dulcis suauis et pius: quare in

pñti sermone ad p̄fortationē omnium de scđa flāma diuine caritatis q̄ suauitas dicta est discernemus ostendentes q̄ imensa sit suauitas dei ad oēs triplici radio illustrante. **E**ritq; hi tres radij tres p̄clusiones p̄firmantes hanc veritatem: scilicet q̄ deus et suauitate sua multa facit vt pctōres saluent q̄ non faceret si non vellet q̄ntz in ipso est saluos fieri omnes: vide supra.

Primus radius dicitur de beneficio cōcacione. **S**ecūds radius dicitur de diuturna supportatio. **T**ertius radius dicitur de abundans misericordia. **C**apitulum primū dicitur de imensis beneficijs q̄ deus exhibet cunctis peccatoribus ostendens q̄ quātum in se est vult omnes saluari.

Primus radius q̄ illustratur ad cognoscendū dei suauitatem erga omnes dicitur de beneficio cōmunicacione in principio cuius q̄re abs te. **M**i homo si vnq; cogitasti quis ille sit qui te ardentius ceteris diligit. **R**espondebis forte: q̄ pater tuus vel mater tua vel soror tua: et huiusmodi. **S**ed certe ignas vez amator tuus: deus h̄ est: de q̄ dicit Hugo de ara sponse. **S**ponsus h̄es et nescis pulcerimū oīuz et faciē ei non vidisti. **I**pe em̄ te videt: q̄ nisi te vidisset non te diligeret. **N**oluit adhuc seipsum tibi p̄ntare: s; munera misit: aiam dedit pignus amoris. **H**ec ille: vba ista sunt: poterit dicere de illis q̄ iusti q̄ boni sanctiq; sunt hos deus amat: hos diligit: hos amplectit vinculo caritatis. **P**ctōres vero quō diligit deus cū neqat eē amor: vbi est inimicitia et odiū. **S**cribit namq; Aug. xij. li. de ciui. dei. c. iij. dicens. **D**icunt in scripturā inimici dei q̄ non natura s; vitijs eius aduersant impio nihil ei nocere valētes s; sibi inimici sunt resistēdi volūtate non p̄tate ledēdi. **S**ūt plures dicētes. **S**cio deū inimicū omni criminoso. **E**t d̄ h̄ insup habet Sap. xij. c. vbi dicitur. **S**imilitas ab hominibus ē deo impius et impietas eius. **E**t Eco. xij. c. **A**lissimus odio h̄

peccatores. Et Judith. v. c. Deis peccatorum odit iniquitates; et David loquens ad deum ps. xxx. dicit. Odisti omnes obseruantes vanitatem etc. Ad hoc respondere possumus ex dicto Boni. in. iij. di. xxxij. ar. i. q. ij. q. deus non dicit creaturam diligere ratione affectionis animi sed ratione concitacionis alicuius boni. Ita quod dilectio dei dicitur potius esse dilectio effectus quam affectus. Concitacio autem bonitatis diuine attendatur quantum ad effectum gratie non se ostendit ad peccatores Ideo propter huius boni subtractiones dicitur illos odire et sic intelliguntur autoritates. sed concitacio aliorum beneficiorum et bonis et malis eadem est ob quod et malos deus diligit non ut malos; sed sua illis beneficia tribuens ut boni fiant Sunt autem inter cetera tria beneficia que et bonis et malis tribuuntur a deo. s.

Primum est creationis
Secundum est sociationis
Tertium est gubernationis

Primum est beneficium creationis. Quidnam enim et quantum bonum est essentia litas in numero creaturarum non quarumcumque sed rationabilium. Nullus enim precio enim posset unum ex oculis; aut alium ex membris nostris; multo minus aliqua anime potentia cuiuscumque thesauri precioso poterit comparari; et quis est qui omnibus dedit animas cum potentibus; et corpus cum sensibus nisi deus. Dedit autem hoc et mera libertate sua. hinc est quod Lactantius in. ij. li. diuinarum insti. ad. x. gen. dicit. Deus veteri patris officio functus est ipse corpus efficit; ipse animam quam spiramus infundit illis; est totum quicquid sumus. hec ille; et Ber. in sermone. Parum tibi videtur homo cogita qualem te fecit; nempe secundum corpus egregiam creaturam secundum animam magis; utpote imagine creationis insignem; rationis principem; beatitudinis eterne capacem porro ambo sibi coherere fecit artificio incomprehensibili sapia inuestigabili; nec se ante premerit

quam an non fuit; nec spes retributionis fuit quam bonorum nostrorum non indiget. Secundum beneficium sociationis; de sociationis magnum quippe hoc est ut unusquisque habeat socium angelum; unde dicit Iero. sup. xvij. c. Dat. Magna inquit est dignitas animarum ut una queque sub ortu sue natiuitatis in sui perfectione et custodia habeat angelum spiritualiter delegatum; in qua quere ita notant a doctoribus theologicis. Primum notandum secundum Alex. d. ales in. ij. summe et archidia. sup. c. firmissime; de ps. di. iij. quod est duplex natiuitas scilicet in utero et ex utero prima est quam anima creatur simul et infunditur corpori. secunda vero est quam existit de ventre matris angelus autem deputatur a prima natiuitate scilicet in utero non ante nec debuit etiam in ista differri. Ratio enim secundum Boni. in. ij. di. ij. in declaratione littere quod ista custodia principaliter respicit spiritum quam corpus. Et ideo non debet spiritualiter angelum ad suam custodiam habere antequam spiritus infundatur non debet etiam differre; quod ex tunc defendere potest; et adiuuare magis tamen secundum tempus diuersa; dum enim est in utero puillus potest interim et diuini dum est extra uterum ante adulationem etate potest a baptismo impediri; dum est in aduata etate ad diuersa potest peccata pertrahi. Contra hec omnia in his tribus statibus preter sibi angelica custodia deputari ut per ea ab his malis possit erui et ab aduersario defendi; et hi effectus facti sunt plane que sunt per liberationem a malo. Ut autem quod diu puillus caret usu rationis; alique occultum effectum habeat quantum ad habilitatem et directionem in bonum assurgere est difficile; sed negare non est tutum. hec Boni. Secundum notandum quod angelus non deserit obstinatum in peccatis usque ad mortem. Ratio est secundum Boni. ar. ij. q. i. predicte distinc. Quod promior est bonus angelus ad adiuuandum quam malus ad defendendum. Sed malus angelus hominem non dereliquit usque ad mortem etiam quantum tunc cum sancto. Sic et bonus quantum cumque sceleratum non dimittit in finem.

Tertium notandum est quod angelus beatus propter custodiam hominis non est inferior homini viatore neque indignior cum illud fiat ex dulcedine summi dei quod homini ostendere voluit benignitatem suam quae tanta est ut angelos suos mittat qui homines habent adiuuare. De hoc autem auxilio et angelorum custodia suo loco alias dictum sumus. Nunc vero tamen tetigisse sufficiat. Quod deus benedictus ita deputauit angelos ad custodiam iniquorum sicut ad custodiam bonorum. Sed hoc incidit dubium non immerito discutiendum utrum deus magis diligat hominem quam angelum: vel e converso. Et quod magis diligat angelum ostenditur sic. Maior dilectio et minor attendit secundum maiorem et minorem conditionem diuine liberalitatis. Sed deus pro vno solo motu angelum glorificauit quod non facit hominibus. Sed est eis liberalior quam nobis quod magis angelos diligit quam nos homines. Item angeli magis diligunt deum quam homines pro eo quod nullas habent retardationem quam impediunt ne totaliter possint tendere in deum. Sed si deus magis diligit diligentes se videtur quod magis diligit angelos quam nos. id est homines. Contra dicitur ad Hebraeos. ij. c. Illis quod angelos apprehendit sed semen Abrae. Sed illud fuit potissimum signum dilectionis et familiaritatis diuine quod assumeret nostram naturam creatam in unitate personae suae ergo magis videtur quod dilexerit naturam humanam quam angelicam. Item Iohannes. xv. Maiorem caritatem nemo habet et. Sed deus posuit animam suam pro hominibus et non pro angelis sed videtur quod magis dilexit homines quam angelos. Item illam naturam magis diligit quam in altiori gradu honoris constituit. Sed deus humanam naturam in utroque seruauit angelicis spiritibus superposuit. scilicet christum et eius nobilissimam matrem: sed videtur quod humanam naturam magis diligit et magis dilexit quam naturam angelicam. Hinc quodam bono respondet in. iij. di. xxxij. arti. i. qu. iij. dicens quod cum deus dicat diligere creaturam effectum

secundum quod duplex est effectus principalis de respectu creature rationalis secundum hoc potest dici lectio dei maior et minor dupliciter considerari. Est autem duplex effectus. scilicet conditionis et reparationis. Si loquamur de dilectione dei quantum ad effectum conditionis sic magis dilexit angelos: quod meliora contulit eis naturalia: et magis potentes eos fecit. Si vero loquamur quantum ad effectum reparationis sic magis dilexit homines quam angelos: quoniam angelos deseruit homines vero reparauit seu releuauit. Si autem queramus quod illarum dilectionum magis excedat reliqua. Tunc respondendum est quod est loqui de excellentia dilectionis secundum statum presentem. Et secundum statum finale. secundum statum presentem magis dilexit angelos quam homines. Secundum vero statum finalis gratie in qua erit reparatio consummata videtur rationabiliter posse dici quod magis diligit homines. De pluribus enim habebit homo in paradiso vnde gratias et deuotus eris deo quam angelus: ordo tamen propter beneficium redemptionis: tamen propter beneficium eminentis glorificationis et sic patet ad obiecta reparationis et sic patet ad obiecta reparationis. Nam primum rationes concludunt secundum effectum conditionis: alie secundum effectum reparationis habito respectu ad finalem statum. Hec bono. Dicitur est satis de dilectione hominis et angeli reparatione. Hos vero a deo singulariter dilectos homines cognouimus quibus angelicos spiritus dignatus est sociare a quorum societate alieni non sunt inideles: non iudei: non heretici: non denique in aliam christiani. Quod fraternam dei pietatem cur hoc faciat. cur angelos ad custodiam non tantum amicorum sed etiam inimicorum tuorum deputas: profecto non ob aliam causam nisi ut tua a cunctis noscatur suauitas: qua etiam peccatores ad tuam euocas caritatem. Quis nam est qui omnes homines gubernat: omnes alit omnesque parascit ille proculdubio. de quo dicitur Sapientia. vi. equaliter est illi cura de omnibus di. viij. ca. Quo iure extra de deci. in. c. tua nobis